
 

Mateřská škola 
a  

základní škola 
speciální 

Diakonie ČCE 
Praha 5 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

               

Výroční 
zpráva 
2019/2020 

Speciální školy Praha 



2 

 

 

 
Vážení rodiče, přátelé, kolegové, 
 

školní rok 2019/2020 byl rokem specifickým. Do dění výrazně zasáhla koronakrize. Škola byla 
od března do června zavřená. V tomto těžkém období jsme mysleli na děti a především na jejich 
rodiče. Kolegové s nimi byli v pravidelném kontaktu. Vytvořili různé platformy on-line setkávání. 
Překvapili mne kreativností. Přesto škole chyběl hlavní smysl její existence, tj. každodenní kontakt 
s žáky, učení, výchova.  

Velmi mne potěšilo nastavení pedagogů, kteří si přáli otevřít školu, co nejdříve. Nesetkal jsme 
se s hledáním důvodů, proč neotevřít jako na jiných běžných školách. Všichni hledali cesty, jak to 
udělat, aby žáci mohli přijít do školy. Musím říci, že jsem cítil hrdost na své kolegy. Říkal jsme si, že je 
dobře, že ve škole pracují.  

Dalším významným krokem je příprava plánu na sloučení obou pražských škol Diakonie ČCE, 
které proběhne k 1. 1. 2021. 

Přestávku ve školní docházce jsme využili na dokončení projektů, na které nám dlouho 
chyběli síly. Uvádím přehled těchto interních projektů: projekt na sdílení dat, systematizace a revize 
směrnic, revize hodnocení zaměstnanců, realizace kurzu „Vítejte v Diakonii“ pro všechny 
zaměstnance, podání žádosti a začátek realizace projektu  – Šablony II. pro MŠ a ZŠ speciální Diakonie 
ČCE Praha 5 - Krok za krokem, příprava projektu slučování škol, sloučení školního vzdělávacího 
programu, vybudování zpevněné plochy pro oddělení sezení žáků družiny na zahradě, vybudování 
pískoviště na zahradě školy, vybavení poslední třídy interaktivní tabulí, společná brigáda se 
Stacionářem Ratolest na vyklizení skladu, otevření družiny na Praze 10. 

Z výčtu je zřejmé, že je za námi velký kus práce a před námi nejistá doba koronovirová. 
 

 
Milan Černý 
ředitel školy 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

 

 

I. 
Základní údaje o škole a přehled oborů vzdělávání 

 
Přesný název právnické osoby  
Mateřská škola a základní škola speciální Diakonie ČCE Praha 5 
Vlachova 1502, 155 00 Praha 5 - Stodůlky 
IČO: 71197613 
RED IZO: 600021033 
ID datové schránky: iaqmc63 

 
Ředitel, e-mail a telefon 
Mgr. Milan Černý – ředitel 
cerny@skoladiakonie.cz 
737 258 416 

 
Webové stránky právnické osoby  
www.skolapraha.diakonie.cz 

 
Bankovní spojení 
134823379/0800 
 
Zřizovatel 
Diakonie Českobratrské církve evangelické 
Belgická 22, 120 00 Praha 2 
 
Školy a školská zařízení, jejichž činnost právnická osoba vykonává a jejich cílová kapacita 
Mateřská škola speciální – 4 děti 
Třídy přípravného stupně základní školy speciální  
Základní škola – 6 žáků 
Základní škola speciální - 41 
Školní družina - 28 
Školní jídelna - 55 
Školní jídelna – výdejna - 25 
 
Místa poskytovaného vzdělávání nebo školských služeb  
Pracoviště Praha 5, Vlachova 1502, 155 00 Praha 5 – Stodůlky (vlastník objektu: Diakonie ČCE - 
středisko Praha) 
Pracoviště Praha 10, Saratovská 3392/8, 100  00 Praha 10 – Strašnice (vlastník objektu: MHMP) 

 
Rada školské právnické osoby 
Rada ŠPO je orgánem zastupujícím zájmy zřizovatele. 
Členové:    Mgr. Jan Soběslavský  
                    Ing. Hana Sklenářová 
                    Mgr. Kamila Viktorová 
 
Školská rada 
Školská rada je orgán školy, který umožňuje zákonným zástupcům nezletilých žáků, zletilým 
žákům a studentům, pedagogickým pracovníkům školy, zřizovateli a dalším osobám podílet se na 
správě školy. Školská rada v současném složení byla ustanovena dne 5. 11. 2018 na základě voleb 
do školské rady, které proběhly 8. - 9. 10. 2018.  
 

mailto:svarcova.zuzana@diakoniep13.cz
http://www.skolapraha.diakonie.cz/


4 

 

 
Členové:  

z řad zákonných zástupců žáků: 
Klára Cihlářová           
Alena Ticháčková 

Praha 5                                    
Praha 10 

 
z řad pedagogických pracovníků: 

  

Libuše Loudová 
Hana Doubková 

Praha 5                                    
Praha 10 

za zřizovatele: Marta Študentová   

 
Stručná charakteristika materiálně technického vybavení právnické osoby 
Škola vykonává činnost na dvou pracovištích. 
 

Pracoviště Praha 5: 
Mateřská škola a základní škola speciální Diakonie ČCE Praha 5 má pro provoz školských zařízení 
pronajatou část budovy od Diakonie ČCE - středisko Praha. Provoz školských zařízení začíná v 7.00 
a končí v 16.00 hodin. Budova je vybavena bezbariérovým přístupem. Mateřská škola speciální a 
základní škola speciální využívá pět učeben. Ve třídách jsou začleněny odpočinkové relaxační 
kouty s lůžky. Děti a žáci jsou do tříd umísťováni na základě vzdělávacích potřeb. Družina pro svoji 
činnost využívá učebnu třídy C, D a E, které spolu sousedí. Zařízení je dále vybaveno hernou 
s kuličkovým bazénem, rehabilitační místností, relaxační místností „snoezelen“, místností na 
individuální práci, šatnou pro žáky a hygienickými zařízeními.  
 

Pracoviště Praha 10: 
Pracoviště na Praze 10 má pronajaté prostory od Diakonie ČCE - středisko Praha. Budova je opět 
bezbariérová. Škola v budově využívá tři učebny, šatnu, prostor na rehabilitaci, jídelnu, 
hygienická zařízení a zahradu. 

 
 

II. 
Popis personálního zabezpečení školy 

 
Ve školním roce 2019/2020 zajišťovalo výchovnou a vzdělávací činnost v devíti třídách celkem 
osm učitelů ZŠ a jedna učitelka MŠ a třináct asistentů pedagoga (na 11.7 úvazku). Dva 
vychovatelé společně s asistenty pedagoga zajišťovali chod družiny. Provoz školy na Praze 5 
zajišťuje vedoucí školní jídelny a hospodářka školy na0,8 úvazku, kuchařka a uklízečka. Provoz 
školy na Praze 10 zajišťuje hospodářka na 0,2 úvazku a pracovnice ve výdejně na 0,5 úvazku. 
Účetní služby a správa IT jsou nakupovány od externího dodavatele. V průběhu školního roku 
došlo ke změně na pozici vedoucího vychovatele ve školní družině, kdy stávající vedoucí odešla 
na mateřskou dovolenou.  

 
Pedagogičtí pracovníci  

 

Ředitel a zástupce 
ředitele 

fyzické osoby 
celkem 

Učitelé ZŠ a MŠ 
fyzické osoby 

celkem 

Asistenti 
pedagoga 

osoby celkem 

Vychovatelé Pedagogičtí 
pracovníci 

fyzické osoby 
celkem 

MŠ a ZŠ speciální 3 7 13 2 25 

 

 
 
 



5 

 

 
Nepedagogičtí pracovníci školy  

fyzické osoby 
celkem 

přepočtení na plně 
zaměstnané 

6 3,9 

 
Kvalifikovanost pedagogických pracovníků  

škola počet pedagogických pracovníků 
celkem % z celkového počtu 
pedagogických pracovníků 

MŠ a ZŠ speciální 
  Kvalifikovaných 23 92% 

  nekvalifikovaných 2 8% 

 

Další vzdělávání pedagogických i nepedagogických pracovníků 

Zaměstnanci školy se zúčastnili vzdělávání v rozsahu 1062 hodin (445h 2018, 969h 2017, 331h 
2016).  V tomto roce v souladu se strategickým plánem Diakonie ČCE jsme realizovali Kurz 
vítejte v Diakonii. Všechny zaměstnance jsme proškolili v metodice hodnocení. Na začátku 
školního roku jsme začali realizovat rozvojový projekt  Šablony II. pro MŠ a ZŠ speciální Diakonie 
ČCE Praha 5 - Krok za krokem v rámci programu Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání, 
Číslo výzvy: 02_18_064, Název výzvy: Výzva č. 02_18_064 pro Šablony II - VRR v prioritní ose 3 
OP. 
 

 
 
 

Název vzdělávací akce Časová 
dotace 

Účastníci  

Alternativní a podpůrné metody komunikace (VOKS) u dětí 
s PAS  

8 1 

Asertivní komunikace pro pedagogické pracovníky 8 1 

Doučování žáků ZŠ ohrožených školním neúspěchem 32 2 

Hygienické minimum a odpady ve školní jídelně 3 1 

Manažerská akademie 80 1 

Nové metody ve výuce – logopedie 24 4 

Nové metody ve výuce – znak do řeči 42 7 

Nové trendy v moderním vaření 16 2 

Práce s datovou schránkou 6 1 

Praktický úvod do aplikované behaviorální analýzy 12 
 

1 

Seznámení s hodnotícími dotazníky 54 18 

Sociálně emoční učení 16 2 

Stáž Čáslav 56 7 

Studium pro asistenta pedagoga 208 2 

Studium pro rozvoj jemné a hrubé motoriky 1 1 

Školení o podávání inzulínu 2 1 

Tandemová výuka 120 6 

Tvůrčí seminář animovaného filmu 16 1 

Úvod do problematiky 1. pomoci v sociálních službách 192 24 

Vítejte v Diakonii 150 25 

XVI. Světový kongres Snoezelen 16 1 

Celkem 1062  



6 

 

 

III.  
Aktivity právnické osoby 

Prezentace škol a školských zařízení na veřejnosti 
 

1. Výchovné a kariérní poradenství 
Nemáme. 

2. Prevence sociálně patologických jevů 
Vzhledem k závažnosti postižení žáků se v naší škole sociálně patologické jevy nevyskytují. 
Přesto máme vypracován Minimální preventivní program zaměřený na osvojování základních 
kompetencí v oblasti zdravého životního stylu. 

3. Ekologická výchova a environmentální výchova 
Prvky ekologické a environmentální výchovy jsou součástí vzdělávacího procesu.  

4. Multikulturní výchova 
V pravém slova smyslu se multikulturní výchovou nezabýváme. Ve škole je několik žáků jiných 
etnik a národností. A široká škála postižení žáků zaručuje velkou míru tolerance a ohleduplnosti. 

5. Výchova k udržitelnému rozvoji 
Jako v předchozích případech nemůžeme mluvit přímo o této výchově. Žáci jsou vedeni 
k ekologickému chování.  

6. Školy v přírodě, vzdělávací a poznávací zájezdy, sportovní kurzy 
Na základě Mimořádného opatření vlády k ochraně obyvatelstva a prevenci nebezpečí vzniku a 
rozšíření COVID-19 došlo k uzavření škol a nastavení preventivních opatření. Z toho důvodu byly 
školy v přírodě zrušeny a v tomto školním roce se nekonaly. 
 

7. Další aktivity 

Ve škole na pracovišti Praha 5 mají žáci obohacenou výuku o standardní aktivity, jako jsou 
masáže, které provádějí každé pondělí v rámci praxe studenti SŠ Aloyse Klára. V úterý se koná 
individuální logopedie, středy jsou věnovány canisterapii. Ve čtvrtek je zařazena skupinová 
řečová výchova. V pátek je společné zpívání s panem farářem dejvického Farního sboru 
Českobratrské církve evangelické. Ve škole každodenně probíhá rehabilitace pod vedením 
zkušených fyzioterapeutů. Jednou za 14 dní v průběhu celého týdne a dle rozpisu tříd žáci 
využívají perličkovou koupel. Na Praze 10 se žáci účastní hipoterapie, plavání, logopedie. Každé 
pondělí probíhá rehabilitace.  
 

8. Soutěže  
Vzhledem k těžkému postižení žáků se nemůžeme účastnit žádných soutěží.  
 

9. Mezinárodní spolupráce a zapojení právnické osoby do mezinárodních programů 
Na jaře tohoto školní roku se měla uskutečnit další návštěva našich pedagogů v partnerské škole 
ComeniusSchule v Auhofu v Bavorsku. Bohužel na základě Mimořádného opatření vlády 
k ochraně obyvatelstva a prevenci nebezpečí vzniku a rozšíření COVID-19 došlo k uzavření 
hranic, a návštěva tak byla zrušena. 
 

10. Spolupráce právnické osoby s partnery 

Farní sbor Českobratrské církve evangelické v Praze - Dejvicích 
Členové farního sboru se účastní a pomáhají škole při různých akcích jako předvánoční setkání s 
rodiči a přáteli školy. Sbor zajišťuje škole na svých shromážděních a akcích propagaci naší školy. 
Škola naopak má odkaz na svých webových stránkách na stránky sboru. Nejvýznamnější je 
pravidelné pořádání pátečního zpívání s žáky školy, které zajišťuje farář sboru Pavel Ruml 
s dalšími členy sboru. Další významnou součástí spolupráce je účast členky sboru paní Marty 
Študentové ve školské radě a především její aktivní pomoc při rozvoji školy.  
 

http://dejvice.evangnet.cz/


7 

 

 

Farní sbor Českobratrské církve evangelické v Praze 10 - Strašnicích 
V tomto roce se podařilo dal pokračovat a rozvíjet ve spolupráci s Farním sborem Českobratrské 
církve evangelické v Praze 10 – Strašnicích. Pan farář a další členové sboru pořádají pravidelné 
zpívání pro žáky školy z Pracoviště Praha 10.  
Škola poskytla v rámci spolupráce stáže a praxe 8 studentům (VOŠSP – Jahodovka. PEDF UK, 
Obchodní akademie Praha, CPP PF UJEP, VOŠP - Svatojánská kolej, DVŠ) v rozsahu 395 hodin. 
 

11. Další aktivity, prezentace 
O dalších aktivitách či prezentací školy se můžete dočíst níže, patří mezi ně např. projektové 
dny, volby do Školské rady, výlety a aktivity jednotlivých tříd apod. Podrobnější informace jsou 
vždy uvedeny na webových stránkách školy www.skolapraha.diakonie.cz. 
 
Autostyl nás obdaroval 
Ve čtvrtek 5. 9. 2019, v rámci Přátelského setkání a při příležitosti představení nového vozu 
Škoda Kamiq, převzala Věra Růžičková z rukou majitele Autostylu pana Emanuela Lopeze 
sponzorský dar, poukaz na 30 000 Kč. Autostyl je naším dlouhodobým podporovatelem. 
Pravidelně nám poskytuje peněžní částku na rozvoj a zkvalitnění provozu naší školy. Naposledy 
jsme získali 30 000 Kč na rekonstrukci sociálního zařízení. Autostyl poskytuje nejen peníze, ale 
pravidelně na Vánoce obdarovává naše žáky dárečky – hračkami a didaktickými pomůckami. Že 
jejich podpora má smysl, jsou důkazem rozzářené oči dětí. 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Volejbalový souboj! 
V pátek 6. 9. 2019 se uskutečnil mezi naší školou a stacionářem souboj ve volejbale. Oba týmy 
se proti sobě postavily na hřišti TJ Sokol Řepy. Hráči sehráli spolu šest setů, pak je tma vyhnala 
do šaten. Byl to boj nelítostný, plný zvratů, překvapení, hezkých výměn, veselých situací. 
Zpočátku tým školy měl převahu a vedl, pak se na chvíli karta obrátila, ale za podpory a hecování 
přihlížejících diváků a podpory roztleskávaček tým školy vyhrál 4:2. 

 

http://dejvice.evangnet.cz/
http://www.skolapraha.diakonie.cz/


8 

 

Nový snoezelen ve Strašnicích 
V tomto novém školním roce máme velkou novinku – snoezelen! Díky stacionáři Ratolest, se 
kterým sdílíme naši budovu, byl během minulého školního roku vybudován, vytvořen, vybaven… 
nový snoezelen v prostorách bývalé tělocvičny. Je to malý koutek se spoustou příjemných 
polštářků, světýlek, houpačky a chlupatého koberce, který díky ochotě stacionáře můžeme 
jeden den v týdnu (v pondělí) využívat. Pouštíme si relaxační hudbu, pozorujeme bublinky ve 
válci, hrajeme si se světelnými hračkami a užíváme si zaslouženého klidu! 

 
   

 

 

 

 

 

 

Strašnický sbor ČCE finančně podpořil družinu 
Na novém venkovním stanovišti, vybudovaném pro strašnickou školní družinu, se finančně 
podílely děti z nedělní školičky strašnického sboru ČCE. Při nedělní mši si dar slavnostně 
převzali 6. října 2019 ředitel Milan Černý s paní zástupkyní Hankou Doubkovou. Nová školní 
družina byla otevřena pro nové žáky, kteří nemají umístění ve stacionáři. Družinu provozujeme 
ve třídě A/S, kde děti a vychovatelé vymýšlí rozličné odpočinkové aktivity, tvůrčí aktivity či 
sledují pohádky na interaktivní tabuli. Pokud je pěkné počasí, chodí ven na naše nové družinové 
stanoviště „Pod smrkem“, které jsme z poloviny pořídili z finančního daru nedělní školičky 
strašnického sboru ČCE. Děti se rozhodly věnovat svou celoroční sbírku nám a udělaly nám tím 
velikou radost!  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

Se strašidly za strašidly 
Píše se den 15. října 2019 a vznikají nové pražské pověsti. Někomu může připadat toto datum 
jako současnost, ale za pár stovek let tato pověst nabyde na hlubším významu. Třída C se vydala 
na výlet do Muzea pražských pověstí a strašidel. 

 
 

 

 

 

 

 

 

Děti dětem 
V pondělí 21. října 2019 jsme přivítali studenty maturitního ročníku Gymnázia mezinárodních a 
veřejných vztahů ve Stodůlkách.  V rámci projektu „Děti dětem“ si vybrali naši školu a přišli nám 
předat dětské vstupenky do pražské ZOO. 
 

 
Čokoládový den 
Ve čtvrtek 24. října 2019 se tělocvična proměnila v „továrnu na čokoládu“, byla vyzdobena 
čokoládou, čokoládovými bonbóny, čokoládovými sušenkami, oplatkami a bonbónovým 
stromem. Přivítal nás majitel továrny Willy Wonka a všem rozdal Zlaté vstupenky. Mezi 
návštěvníky byli Kinder vajíčka, Lentilky, bonbóny  m&ms a MON CHERI, sušenky Oreo, Miss 
čokolády a Královna čokolády s čokoládovou vílou a také čokoláda Milka.   

 
 

 
 
 
 
 
 
 



10 

 

Nadace ČEZ podpořila rekonstrukci sociálního zařízení 
Nadace ČEZ v rámci projektu Pomáhejte pohybem prostřednictvím mobilní aplikace EPP 
podpořila naši školu částkou 100 000 Kč na rekonstrukci sociálního zařízení. 

 

 
Pečeme na Halloween 
Ve Strašnicích v rámci nácviku pracovních činností na téma „Moje povolání“ jsme se 
rozhodli 22. října 2019 si upéct dobrotu, která by zapadala do zdravého životního stylu. Zároveň 
jsme ale chtěli, abychom si pochutnali a recept nám časově zapadal do svátku Halloween, jelikož 
v příštím týdnu nám začínají prázdniny. 
 

 

 

 

 

 
 

Picasso „Barvy podzimu“ 
Ve čtvrtek 17.10. 2019 se uskutečnil v rámci školní družiny výtvarný kroužek na téma „Barvy 
podzimu“. Na pozadí jsme zvolili techniku tiskání houbičkou. Listí jsme vytvořili z různých 
materiálů a nalepili ho na obrázek. Krásně jsme si užili podzimní odpoledne s barvami.  

 

       
 

 

 



11 

 

Říjen ve třídě B ve znamení ovoce a zeleniny 
Téma Ovoce a zelenina prolínalo v říjnu ve třídě B všemi předměty. Nejenže jsme se učili je 
poznávat, přiřazovat, pojmenovávat, třídit, znakovat, ale také ovoce a zeleninu jsme malovali, 
ochutnávali a zpívali o ní. 

 
 

 
 

Halloween ve snoezelenu 
První listopadový týden se nesl ve snoezelenu v duchu Halloweenu. V rámci družiny proběhly 
zážitkové hodiny na toto téma. Snoezelen se proměnil v místnost plnou netopýrů, duchů, 
pavouků a ďábelských dýní, na okně visel kostlivec. V bublinkovém válci se vznášely oční bulvy, 
na zrcadle se objevila lebka a krvavé skvrny. Kouzelnou baterkou jsme si promítali halloweenské 
symboly. To žáky bavilo nejvíce! Na závěr jsme zdobili makety dýní temperou a natrhanými 
oranžovými papírky.  

 

   

 

 
 
 
 
 
 
 



12 

 

 
Déčko v Človíčkově 
V pátek 8.11. 2019 třída D vyrazila za zábavou do ČLOVÍČKOVA! Děti skákaly šipky do bazénu s 
kuličkami a nořily se do tísíců pestrobarevných míčků, zaskákaly si na trampolíně, pozornosti 
neunikla ani skluzavka. Pro silnější povahy tu byla poměrně dost adrenalinová záležitost - přejít 
po kladině a dostat se do nejvyššího patra. Všichni žáci byli nadšení a žádná atrakce jim 
neunikla. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hippies párty 
Příjemnou atmosféru lásky, přátelství a svobody, obklopeni květinami a příjemnými lidmi 
oblečenými ve stylu HIPPIES, jsme si ve Stodůlkách užili v rámci projektového dne ve čtvrtek 21. 
listopadu 2019. Ve vyzdobené  tělocvičně květinami, znakem hippies, korálky, šátky, hippies 
autobusem se sešlo mnoho dětí i dospělých oblečených v barevných, volných halenách, 
zvonových kalhotách, s čelenkami ve vlasech, korálky na krku, květinami po celém těle a 
s lenonkami na očích. Pestrobarevné oděvy rozzářily celou školu a párty hippies mohla začít. 

 

     
 

 

 
 



13 

 

 
 

Mikulášská nadílka ve Stodůlkách 2019 
Dlouho očekávaný a zároveň obávaný den nadešel. Do Stodůlek ve čtvrtek 5. prosince 
2019 zavítal Mikuláš s čertem a andělem. Chvíle přítomnosti této trojice ve třídách přinesla 
vzrušení, nejdříve překvapení, úlek, chvíli soustředění a pak radostnou atmosféru. 

 
 

Advent ve třídě B 
Tak a je tu prosinec.  Vánoce, Ježíšek, prázdniny. Hurá! Ale před tím vším, máme ve třídě B 
všichni moc napilno. V neděli 1. prosince nám začal advent, ve čtvrtek 5. prosince u nás byl na 
návštěvě Mikuláš a poté jsme se pustili do přípravy a pečení vánočních perníčků, naplánovali 
jsme si na úterý 10. prosince 2019 návštěvu vánoční výstavy do ZŠ Mohylová na Lužinách.  

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

Tvořivá dílna třídy D 
V pátek 29.11. 2019 vyrazila třída D do tvořivé dílničky....ale ne tak ledajaké! V dílničce bylo pro 
žáky připraveno hned několik stanovišť pod heslem: „vše dovoleno“. Kam skočit dřív? Do holicí 
pěny? No jasně! Noříme do ní ruce i další končetiny! U stolu s modelínou vymýšlíme různé 
abstraktní tvary - válíme, hněteme. Brrr, to ale studí!!! Už jsme zase u jiného stanoviště, kde 
nám doslova tuhne krev v žilách! Ruce jsme totiž ponořili do ledu, do kterého jsme zkoušeli 
zapouštět barvy. No a kdo nezapustil barvy, zapustil třeba hlavu! Sice to trochu studilo, ale 
nejsme žádné květinky! 

 



14 

 

   

 
Vánoční besídka 2019 
Čekání na Štědrý den, na Ježíška jsme si ve Stodůlkách zpříjemnili setkáním rodičů, žáků, 
pedagogů a přátel školy při společné Vánoční besídce, která se uskutečnila v úterý 17. prosince 
2019 v 16 hodin. Sešli jsme se ve slavnostně vyzdobené tělocvičně u vánočního stromečku. 
Program naplněný hlavně zpěvem koled a vánočních písní za doprovodu kytar a piana, 
zamyšlením nad významem Vánoc, veselými soutěžemi o nejkrásnější výrobek, byl završen 
společným popovídáním u kávy a dobrého jídla. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



15 

 

 
Vánoční nadílka od SKANSKA a AutoStylu 
Ve čtvrtek 19. prosince 2019 čekalo na žáky v tělocvičně velké překvapení.  Přišel mezi 
nás Ježíšek a zanechal pod stromečkem velikou hromadu malých i velkých, hranatých i kulatých, 
prostě rozličných dárečků. Už v listopadu všichni žáci napsali dopis Ježíškovi a nakreslili, co si 
přejí, byla to rozmanitá přání psaná od srdce. Dopisy byly zaslány na ústředí Diakonie a jeho 
prostřednictvím předány zaměstnancům SKANSKA, kteří splnili tajná přání všech dětí a 
obdarovali všechny krásnými hračkami. 
Také náš dlouhodobý sponzor AutoStyl, v čele s panem Lopezem, jako každoročně doručil pod 
stromeček krásné hračky a pomůcky. Děkujeme jeho asistentkám za dárečky, které byly vybrány 
přímo na míru, a které si třídy podle svých potřeb rozdělily. Jménem všech dětí oběma firmám 
moc děkujeme, rozzářené oči a spokojené úsměvy dětí jsou toho důkazem! 

 

     
Co nového ve Strašnicích na konci roku 2019? 
Nejdříve jsme trošku se strachem čekali, jestli náhodou nepřijde Mikuláš, čert a anděl, a přišli! 
Zazpívali jsme jim písničky, slíbili, že budeme hodní a každý jsme dostali sladkou odměnu! 
S radostí jsme přijali pozvání p. faráře Martina Sabo na zpívání v jejich strašnickém kostele, kde 
byli mnozí z nás poprvé. Stihli jsme také napéct vánoční cukroví na naši vánoční besídku a oslavit 
Adámkovo narozeniny. Besídka se moc povedla, sešli jsme se opět po roce s našimi kamarády, 
známými, přáteli, zazpívali jsme si koledy, občerstvili se, popovídali, příjemně se zastavili u 
vánočního stromečku… Ještě těsně poslední den před Vánocemi za námi přišli děti ze školy T. 
Manna se zpěvem a perníčky, no a pak už opravdu přišel Ježíšek! Děkujeme všem 
zaměstnancům firmy Skanska, od kterých jsme dostali v krásném balení nádherné dárečky! 

 
 



16 

 

    
 
Naše škola v Křesťanském magazínu ČT 
V neděli 12. ledna 2020 byl odvysílán v České televizi Křesťanský magazín s podtitulem Speciální 
školy Diakonie ČCE pohledem A. Lazarova. Mentálně a tělesně hendikepované děti se občas 
nazývají „jinak obdarovanými“. O tom, že to ve speciálních školách Diakonie rozhodně nevnímají 
jen jako frázi, se na vlastní oči a kameru přesvědčili kameraman Michael Otřísal a režisér Allan 
Lazarov. 

 

 
 

 
Zima na horách aneb po stopách Yettiho 
Letos se ještě zima do Prahy nedostavila, ale my ve Stodůlkách jsme si ve čtvrtek 23. ledna 
2020 užili zimy až, až. Vypravili jsme se v rámci projektového dne na hory, za sněhem, za 
zimními sporty a hlavně po stopách Yettiho, kterého jsme vystopovali, a celé dopoledne jsme si 
s ním náramně užili. 

 



17 

 

    
 

První spláchnutí 
V úterý 28. ledna 2020 proběhla slavnostní kolaudace nového sociálního 
zařízení nazvaná „PRVNÍ SPLÁCHNUTÍ“ za přítomnosti našich sponzorů a podporovatelů. Pozvání 
přijali a zúčastnili se paní Kateřina Smělá a paní Nejepsová z AutoStylu a.s., paní Marta 
Študentová z Farního sboru Českobratrské církve evangelické v Praze - Dejvicích a pan Jakub 
Suchel, ředitel střediska Diakonie – Praha. 

 

 
 

Lidské tělo – projekt třídy C/S 
Ve škole na Praze 10 ve třídě C/S jsme se 4. 2 . - 6. 2. 2020 ponořili v rámci výuky do 
tajů lidského těla a zdraví. Děti se hravou formou dozvěděly, kde mají nejdůležitější orgány a k 
čemu slouží. 

 
 
 
  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



18 

 

 
 

 
Hurá, jdeme slavit vysvědčení! 
Ve středu 29. ledna 2020 vyrazily třídy D a E společně oslavit vysvědčení. Cíl byl jasný: užít si 
spolu nádherný den. Sešla se nás pěkná parta, z třídy D Kuba, Apolenka a Karin, z třídy E pak 
Rachid, Rosťa a Daník. Vyrazili jsme pěšky přes Stodůlky do Ikea, kde jsme si nejprve chtěli 
pořádně zařádit v dětském koutku. 

 
 

    
 

 
Jaro za dveřmi, v Praze napadl sníh 
Jarní prázdniny už jsou za dveřmi a my jsme ještě neměli možnost si užít sněhu. Proto ve 
středu 12. února 2020 žáci třídy B přivítali sněhovou nadílku k  prvním a možná zároveň 
posledním radovánkám na sněhu. Užili jsme si sáňkování, koulování, stavění sněhuláka a hry se 
sněhem. 

 

  
 

Muzeum smyslů 
V pátek 7. února 2020 se třída B/S a třída C/S společně vydaly na výpravu do Muzea smyslů. Žáci 
potrénovali svůj hmat, sluch, čich, zrak např. když bloudili v bludišti, nebo se ocitli v místnosti 
plných zrcadel či křivých stěn, nebo když v jedné místnosti bylo těžké určit, kdo je ve skutečnosti 
malý a kdo velký. K prozkoumání zajisté stála i levitující židle a mnoho dalšího. 

 



19 

 

    
 

Helů, helů a cirkus Bombastico už je tu! 
V pondělí 9. března 2020 jsme se po příchodu do školy opět po roce ocitli v cirkuse, 
v cirkuse Bombastico. Přivítali nás naši staří známí - principál Bombi, jeho žena Barbsine a dcera 
Bara, pomocník Viktor, Beata a Andrea. Připravili si pro nás, spolužáky ze Strašnic a kamarády ze 
stacionáře dvoudenní bohatý program plný neuvěřitelných a veselých vystoupení. 

 

 
Bloudění v zrcadlech 
Ve čtvrtek 5. března 2020 se třída C vydala na výlet do zrcadlového bludiště na Petříně. Výhled 
z lanovky na Petřín na centrum Prahy a zejména Hrad byl krásný a všichni jsme si ho užili. Po 
krátké procházce parkem na vrcholku Petřína jsme zamířili kolem rozhledny k našemu cíli. Po 
úspěšném projití bludiště jsme si i se zajímavým výkladem prohlédli obrovský a nově 
zrekonstruovaný obraz Švédů dobývajících Malou Stranu, a pak už nastala nejlepší část. 
Místnost s vypouklými zrcadly byla jednoznačně nejlepší. Děti i dospělí chodili od zrcadla 
k zrcadlu a bavili se různě deformovanými odrazy.  

 



20 

 

    
 

Rouškování 
Uzavření škol 11. března 2020 a vyhlášení karantény kvůli ochraně a prevenci proti nákaze 
koronavirem zaskočilo nejen nás, ale i celou veřejnost. My jsme se s tím dokázali popasovat. 
Děti a žáci jsou doma s rodiči, ale nestrádají. Čas tráví po svém a dle svých možností. Učitelé se 
zajímají o to, co dělají, nabízí jim různé činnosti, zadávají úkoly. Nejeden pedagog se zapojil jako 
dobrovolník. 

 

    
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



21 

 

 
Vzdělávání v době karantény ve třídě E 
Pedagogové pro své žáky vymýšleli úkoly on-line, které žáci dle možností doma plnili. Třída E např. 
probírala téma Domácnost, a tak žáci pilně trénovali domácí činnosti. 2. dubna si připomněli Světový 
den porozumění autismu tím, že se všichni oblékli do modrého. Nezapomněli také přivítat svátek 
jara. Dalším tématem byl Duhový týden, kdy každý den věnovali jiné barvě. Dokonce zvládli probrat i 
domácí zvířata.   

 

   

 
Jak se žije v karanténě? 
Škola je již více jak měsíc zavřená, jak se mají a co dělají žáci doma? Určitě se nenudí. Učitelé jsou 
s nimi pravidelně v kontaktu, posílají jim jednoduché úkoly, natáčí zábavná videa s písničkami, 
říkankami a různými činnostmi. Kája pro všechny žáky připravila STODŮLECKÉ ZPÍVÁNKY, pravidelně 
je doplňuje o další písničky, které všichni znají ze společného zpívání. 
 
 

   
 
 
Zpátky do lavic! 
Poslední týden v květnu nás zastihla dobrá zpráva a to, že od 1. 6. 2020 se mohou do škol vrátit i 
všichni žáci speciálních škol. Zajásali děti, rodiče i učitelé. Výuka nebude povinná, ale všichni, kdo 



22 

 

mohou, přijdou i za předpokladu dodržování přísných hygienických pravidel. Abychom všechna 
nařízení mohli dodržet, musíme poděkovat společnosti DoDo, která nám darovala pro všechny 
pedagogy ochranné štíty. Učitelé je tak mohou využívat nejen k ochraně, ale zároveň poskytují i lepší 
možnost komunikace se žáky. 
 

 
 

 

Den dětí jsme oslavili návratem do lavic! 
Letošní 1. červen 2020 byl nejenom svátkem dětí, ale také oslavou společného setkání učitelů a žáků 
po 120ti dnech odloučení. Škola od časného rána zněla veselými hlasy dětí ze všech tříd. Přivítání bylo 
radostné a vřelé, všichni se na sebe moc těšili. Po vstupní kontrole teploty, dezinfekci rukou a předání 
Čestného prohlášení se děti rozloučily s rodiči a hurá do tříd! Čekala nás sladká oslava Dne dětí. 
 
 

 
 

 
 
Opékání buřtů aneb prima den na čerstvém vzduchu 
Venku je krásně, sluníčko svítí, přeci nebudeme zavření ve třídě, řekli si žáci a učitelé třídy C ve 
čtvrtek 4. června 2020. Dobré jídlo a pobyt venku je prostě skvělá kombinace. Jelikož jsme byli kvůli 

https://idodo.cz/


23 

 

koronaviru ochuzeni o pálení čarodějnic a opékání buřtů, využili jsme hezkého počasí a udělali si dnes 
soukromý táboráček. 

 

     
 

 

Jak připravit lahodné nápoje? 
V červnu jsme se my, žáci třídy B, zaměřili na praktické činnosti, navázali jsme tak na úkoly, které 
jsme dostávali v době karantény, naučili jsme se připravovat zdravé a lahodné nápoje. Začátek června 
nebyl úplně letní, převládal déšť, proto jsme si uvařili teplý čaj z bylinek a ovoce. Když se konečně 
ukázalo sluníčko, vyrazili jsme na sběr květů černého bezu a připravili si bezovou limonádu. Studená a 
svěží nás příjemně ochladila. 
 

 
 

Turisté třídy B pokořili vrchol 
V úterý 23. června 2020 se žáci třídy B pokusili pokořit, vylézt na krásný, skalnatý kopec „Albrechtův 
vrch“ na pokraji Prokopského údolí. Tato malá skála sopečného původu má název podle nedaleké, již 
zaniklé usedlosti poblíž  Malé Ohrady. Vysokohorskou expedici tvořili čtyři žáci – Amy, Anička, Adélka 
a Viktor a jejich věrní šerpové – Věra, Ola, Dany a Eliška. Společně zdolali 8 km, překonali značný 
výškový rozdíl a zvládli to za neuvěřitelné 2,5 hodiny s přestávkou na svačinu a fotografováním na 
vrcholu i během cesty. 



24 

 

 
 

Rozlučka s Kubou 
Za pár dní nás čeká konec školního roku a prázdniny. Od září se obsazení třídy C změní, a proto jsme 
pro odcházejícího Kubu udělali v pátek 19. června 2020 rozlučkovou párty. Kubíkovi jsme připravili 
jeho oblíbené pochutiny, dort a předali dáreček na rozloučenou.  
 

   



25 

 

 
12. Využití školských zařízení, jejichž činnost právnická osoba vykonává, v době školních prázdnin 

Prázdniny jsme využili k zazdění průchozích dveří mezi třídou E a C na pracovišti Praha 5, k 
malování místností a chodeb a přípravy prostor na novou vířivou vanu. Zároveň jsme zahájili 
archivaci a skartaci dokumentů ze spisovny z pracoviště Praha 10 a Praha 5. Na Praze 10 jsme 
vybudovali zpevněné plochy pro sezení žáků družiny na zahradě a vybudovali pískoviště. Také 
jsme poslední učebnu vybavili interaktivní tabulí. 

 
IV. 

Údaje o výsledcích inspekční činnosti ČŠI a výsledcích kontrol 
 

1. Výsledky inspekční činnosti provedené Českou školní inspekcí 
V tomto školním roce neproběhla ve škole inspekční činnost provedená pracovníky České 
školní inspekce. 

 
2. Výsledky jiných inspekcí a kontrol 

Odpovědný auditor Ing. Ing. Jan Černý, číslo oprávnění auditora č. 2455 ze společnosti 
22HLAV s.r.o., Všebořická 82/2, Ústí nad Labem provedla nezávislý audit účetní závěrky školy 
za kalendářní rok 2019. Výsledné znění je, že „účetní uzávěrka ve všech významných 
ohledech a podstatných bodech, věrně a poctivě zobrazuje aktiva, pasiva a finanční situaci 
MŠ a ZŠ speciální Diakonie ČCE Praha 5 k 31. 12. 2019 a výsledek jejího hospodaření za rok 
2019, v souladu s účetními předpisy, platnými v České republice“. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



26 

 

 
 
 
 

V. 
Základní údaje o hospodaření školy za kalendářní rok 2019 

 
 

Stav HIM a NHIM v zůstatkové ceně 739.222 

Materiál na skladě 26.072 

Peníze na bankovních účtech 2,330.955 

Peníze v pokladnách 30.997 

Pohledávky 283.877 

Závazky 1,595.537 

Vlastní jmění 620.260 

Fondy, nerozdělený zisk 1,633.292 

Hospodářský výsledek – ztráta                                          437.966 

  

Náklady  
Spotřeba energií (elektřina, plyn) 320.590 

Vodné, stočné 57.205 

Mzdové náklady 9,961.525 

Ostatní sociální náklady 142.959 

Pojistné sociální a zdravotní 3,293.817 

Náhrady za nemoc 59.345 

Spotřeba materiálu 640.841 

Drobný dlouhodobý majetek hmotný, nehmotný 215.675 

Opravy a údržba 411.602 

Výkony spojů 26.604 

Služby 1,181.685 

Odpisy 81.018 

Ostatní náklady (pojistné, cestovné) 95.168 

Náklady celkem 16,488.034 

  

Výnosy  
Úhrady uživatelů 1,685.464 

Dotace MŠMT 13,832.300 

Dotace MHMP 73.000 

Dotace obcí a městských částí 112.498 

Dary, nadace 20.699 

Dotace EU projekt OPPA 0 

Ostatní výnosy (úroky, zúčtování fondů) 326.107 

Výnosy celkem 16,050.068 

 
 
 

 



27 

 

 

Školu v roce 2019 podpořili 
Rádi bychom poděkovali všem, kteří nás v roce 2019 podporovali a pomáhali nám vlastní silami i 
finančně k rozvoji školy. Finanční prostředky NADACE ČEZ, Městské části Praha 13 a společnosti 
AUTO STYL a.s. jsme využili na rekonstrukci sociálního zařízení pro třídy A a B. Dary společnosti 
TZV CZ s.r.o., AdminIT s.r.o. jsme vložili do fondu darů a v roce 2020 je využijeme na nákup 
vířivky určené pro rehabilitaci žáků. Dotaci MHMP jsme využili na školu v přírodě. Ostatní dary 
posloužili k zlepšení vybavení školy.  
 

Finanční dary 2019 Částka 

Nadace ČEZ  100 000,00 Kč 

TZV CZ s.r.o. 100 000,00 Kč 

AUTO STYL a.s.                60 000,00 Kč  

AdminIT s.r.o. 25 000,00 Kč 

Vrzalovi 10 000,00 Kč 

Ing. Ševčík Kamil 10 000,00 Kč 

Farní charita Říčany 7 000,00 Kč 

Zahradnictví Horoměřice s.r.o.              5 000,00 Kč  

Diakonie ČCE                5 788,00 Kč  

Farní sbor ČCE v Praze 10 5 435,00 Kč 

Pinkava Kamil 5 000,00 Kč 

Lázna Matěj                4 000,00 Kč  

Gymnázium an der Schweizer Allee 2 000,00 Kč 

Šindelářová Lenka                2 000,00 Kč  

Pan Schramm              1750,00 Kč  

Paní Lexová                  1 000,00 Kč  

Pavel Ruml              640,00 Kč  

Pan Reif                300,00 Kč  

Pan Mehne              175,00 Kč  

Celkem             345 088,00 Kč  
 
 

 
Finanční příspěvky obcí 2019 Částka 
MHMP          73 000,00 Kč  
Městská část Praha 13          30 000,00 Kč  
Městská část Praha - Zličín           20 000,00 Kč  
Městská část Praha 6          16 610,00 Kč  
Městská část Praha 4          8 888,00 Kč  
Městská část Praha - Petrovice          5 000,00 Kč  
Obecní úřad Nižbor            5 000,00 Kč  
Město Mníšek pod Brdy 4 000,00 Kč              
Město Králův Dvůr             3 000,00 Kč  
Celkem        165 498,00 Kč  

 
 


